
Čeladná
Kraj: Moravskoslezský Okres: Frýdek-Místek

Správní obvod: Frýdlant nad Ostravicí GPS souřadnice: 49.548731N, 18.337586E

Nadmořská výška: 430 m n. m. První pís. zmínka: 1581 (443 let) Katastrální výměra: 5 906 ha

Počet obyvatel: 2 920 PSČ: 739 12

Adresa URL: www.celadna.cz

Historie obce Čeladná
Počátky obce lze položit pravděpodobně do 15. století (možná i na konec 14. stol.). První písemná
zmínka o Čeladné však pochází až ze samého konce 16. století, kdy je vesnice zapsána v urbáři
hukvaldského panství z roku 1581. Podle pověsti je název obce odvozen od čeládky, která docházela na
Hukvaldy. Na území podbeskydských obcí byla v minulosti těžena železná ruda. Pro její zpracování zde
byly vhodné podmínky, a to hlavně dostatek dříví, ze kterého se vyrábělo dřevěné uhlí. V roce
1796 byl na Čeladné postaven nový dřevouhelný hamr a vysoká pec. Zde byla zpracovávána ruda z
Čeladné a Kunčic. Na úpatí Ondřejníka, naproti Malé Stolové, Velké Stolové a Kněhyně, u
samotné hranice mezi Čeladnou a Kunčicemi pod Ondřejníkem, byl v roce 1899 postaven panem Dočkalem
jednopatrový hotel s prostým názvem Skalka.Současně s tímto hotelem byla postavena budova koupelny a mezi
těmito budovami vznikla parková zahrada. Roku 1902 koupil usedlost i s hotelem MUDr. Jan May se ženou. Byl to
právě Jan May, který se rozhodl, že na tomto místě zřídí lázně a sanatorium pro ostravské horníky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7762/celadna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:13:51


